
 
  
   

 

18 luglio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.3. Palazzo Baleani: proposta di riassetto e diverso utilizzo degli spazi 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 236/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Viste le proprie delibere n. 342/2020 e n. 285/2021 riguardanti precedenti 

proposte di riassetto di Palazzo Baleani, in particolare per i piani primo 
e secondo;  

• Preso atto dei mutamenti intervenuti sia nelle collaborazioni con enti 
esterni sia nel quadro esigenziale di Sapienza, con riferimento in 
particolare alla didattica e alle attività connesse al PNRR, recupero 
spazi nelle sedi della C.U. in uso a enti terzi, quale l’Istituto Nazionale di 
Alta Matematica INDAM; 

• Considerata l’opportunità di verificare la fattibilità di un nuovo assetto 
della sede; 

• Valutate le linee guida proposte; 
• Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Edilizia nella 

seduta del 23 giugno 2023;   
• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la proposta di verificare la realizzabilità di un nuovo assetto 

e diverso utilizzo degli spazi presso Palazzo Baleani, tenendo conto delle 
seguenti linee guida:  

 
• liberare innanzitutto gli spazi non stabilmente utilizzati e gli spazi non 

più strettamente collegati a precedenti accordi di collaborazione 
scaduti o in scadenza; 



 
  
   

 

18 luglio 2023 

• verificare la possibilità di rivalutare le precedenti assegnazioni di 
spazi, ad oggi non riattribuiti, alla luce delle attuali esigenze e priorità 
dell’Ateneo, come descritte in premessa; 

• considerare di ricollocare l’Istituto Confucio in altro piano dell’edificio 
o in altra sede, al fine di realizzare al piano terra il maggior numero di 
aule e/o uffici realizzabili; 

 
- di dare mandato all’Area Gestione Edilizia di verificare la fattibilità di 

realizzare nuove aule e/o uffici per le esigenze dell’Ateneo, valutando i 
tempi e i costi necessari e tenendo conto dei vincoli cui è soggetto 
l’edificio, nonché dare mandato all’Area Patrimonio e Sostenibilità di 
verificare gli spazi altrimenti utilizzabili, e delineare ipotesi di riassetto 
dell’intero edificio.   

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


